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Введение

Актуальность темы исследования. Развитие и использование интернета

способствовало трансформации политических коммуникаций. Сегодня миллионы

людей имеют возможность жить в существующем электронном пространстве.

Институты власти достаточно часто прибегают к использованию онлайн-

пространства для осуществления своих поставленных политических целей и задач,

использование интернета с каждым годом резко возрастает

и онлайн-коммуникации приобретают значимое место в политическом процессе.

Процессы, происходящие в интернете, обладающие своими особенностями, могут

оказывать давление на ход политических действий

и быть решающим фактором при формировании офлайн-политики.

Развитие информационно-коммуникационных технологий достигло такого

уровня, когда публичное пространство стало более открытым

и доступным для различных политических акторов, в том числе и для вновь

появившихся. Такими новыми акторами, стали те, кто в своей деятельности,

в большинстве случаев, использует интернет. Поэтому сегодня политическим

субъектам необходимо задумываться о правильном построении имиджа

в интернет-пространстве.

В современных политических процессах созданию образа отведена особая

роль. Вместе с тем в массовом сознании сегодня достаточно часто понятия «образ»

и «имидж» выступают неразличимыми. В научной литературе значительно реже

можно встретить понятие образ личности, организации.

У исследователей до сих пор нет сформулированного единого мнения касательно

соотношения данных понятий. Принимая во внимание разницу, автор в рамках

исследований будет придерживается подходов российских политологов Э.А.

Галумова и И.Н. Панарина, рассматривая их в качестве приоритетных и наиболее

релевантных действительности. Таким образом, понятия «имидж» и «образ» мы

будет использовать в качестве взаимозаменяемых.
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 Имидж политических акторов способен стать определяющим фактором

и повлиять на результат выборов, а имидж государственной власти может

во многом определить выбор вектора развития общества. Мы можем определить

цель создания образа как формирование необходимого восприятия, установок и

подталкивание социальных групп к определенным действиям. Отсюда, вопросы

формирования и работа со сложившимися политическими образами Президента и

Правительства и внедрение данных образов

в массовое сознание год от года только прибавляет значимость изучения этой

сферы. Постоянное возникновение и широкое распространение все новых

и современных технологий имиджмейкинга, в том числе и в политической среде, в

частности в интернет-пространстве, заставляют искать оптимальные форматы

взаимодействия с аудиторией, чтобы донести до электората необходимое

сообщение.

Объект дипломной работы – образ Президента и Правительства России в

интернет-пространстве.

Предметом выступают особенности восприятия данных образов

пользователями интернета.

Цель исследования – выявить причины сложившегося отношения интернет-

аудитории к образам главы государства и Правительству России.

Для достижения поставленной цели необходимо реализовать следующие

задачи:

• осветить основные подходы к определению понятий «имидж» и «образ»

и проанализировать проблематику их соотношений;

• выявить специфику формирования политического образа в интернет-

пространстве;

• проанализировать имидж Президента и Правительства РФ, дать оценку

состоянию;

• изучить на основе проведенных исследований причины нынешнего

отношения пользователей онлайн-пространства к имиджу Президента

и Правительства России.
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Теоретическая база основывается на работах зарубежных и российских

авторов, таких как: Ф. Котлер, Ж.-П. Бодуан, Р.Б. и С.Б. Квеско, Д. П. Гавра, А.Д.

Кривоносов, О.Г. Филатова, М.А. Шишкиной, А.Ю. Панасюк, Э.А. Галумов, И.Н.

Панарин, Л М. Землякова, Д.В. Ольшанский, И.А. Липинская, А.Е. Богоявленский,

В.В. Волкова, Д.А. Вылежанин, Ю.М. Алексеев и другие исследователи. Особую

значимость для данной работы имеют статьи авторов: Г.Л. Акопова, Е.Д.

Забродкиной и В.В. Пасынковой, Е.Б. Богомолец, В.А. Филипповой, С.В.

Кагашиной, Е. Л. Ольменченко и других экспертов.

Анализ имеющейся литературы по проблеме исследования показал,

что изучение образа Президента и Правительства уже активно проводились рядом

исследователей. Однако комплексных исследований по сравнительному анализу

внутриполитических имиджей исследуемых политических акторов

в интернет-пространстве проводилось недостаточно. Изучены часть фрагментов и

отдельные аспекты данного явления. Следственно, сохраняется острая

актуальность изучения данного вопроса. Автор планирует обратиться

к анализу политических образов Президента и Правительства РФ

на международной арене в интернет-пространстве в своих следующих работах.

Эмпирическую базу выпускной квалификационной работы составили

материалы СМИ, социологические исследования Левада-Центра, Фонда

общественного мнения, данные опросов Всероссийского центра изучения

общественного мнения, материалы онлайн-опросов, проведенные самим автором.

Методическую основу исследования составил:

• анализ научной̆, публицистической̆ и методической̆ литературы;

• сравнительный анализ;

• онлайн-опросы;

• статистическая обработка полученных данных.

Структура работы соответствует поставленным задачам и отражает

особенности методологии исследования. Работа представлена введением, двумя

главами, содержащими 4 параграфа, заключением, списком литературы и

приложениями.
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Список использованных источников и литературы включает 62

наименования.
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Глава 1. Понятие образа и специфика функционирования в политической

интернет-среде

1.1. Определение и сущность понятий «образ» и «имидж»

В российской и зарубежной научной литературе можно найти самые

разнообразные определения понятий «образ» и «имидж». Несмотря

на актуальность темы, ни отечественные, ни зарубежные авторы до сих пор

не пришли к единому мнению в определении рассматриваемых автором понятий.

Следовательно, необходимо провести анализ научной литературы

для выявления сущности основополагающих, для изучения выбранной темы, слов.

Изначально термин «имидж» произошел от английского слова «image»,

и под ним стоит понимать, – целенаправленно формируемый образ (лица,

организации, явления), который призван оказать определенное эмоционально -

психологическое влияние на определенную группу лиц 1 . Со временем имидж

становится неотъемлемой характеристикой товара, превращается в термин, широко

используемый в маркетинге, рекламе, связях с общественностью.

Несмотря на достаточно ясную трактовку этого феномена в английском

языке, русском же языке это слово имеет более сложный смысл. Однако стоит

отметить, что понятие «имидж» уже тесно вошло в повседневную речь

русскоговорящего мира, но распространение получило в двух основных значениях:

как репутация, образ, представление и как внешне наблюдаемый облик. Это

подтверждает анализ как научной, так и справочной литературы

по исследуемой проблеме.

1 Большой Энциклопедический Словарь. Гл. Ред. Прохоров А. М. 2 издание, переработанное и

дополненное, М.: Большая Российская Энциклопедия, 2002.С.320
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Так, справочные издания раскрывают содержание понятия имидж, описывая

его как «целенаправленно формируемый образ» 2 ; как: «набор определенных

качеств, которые люди ассоциируют с определенной индивидуальностью»3 или как

«мысленное представление чего-то, ранее видимого <…> конкретного или

абстрактного, сильно напоминающего <…>

в представлении о другом»4.

Зарубежные и российские ученые дают следующие определения понятию

«имидж». Американский ученый, основоположник современной теории

управления маркетингом Ф. Котлер определяет имидж как «восприятие компании

или ее товаров обществом»5. Автор считает, что определение такого типа сегодня

не раскрывает весь масштаб феномена, описание термина очень узкое, и

ограничивается исключительно коммерческой сферой коммуникаций.

«Имидж целенаправленно формируется за счет опосредованного

воздействия через СМИ и различного рода специальные мероприятия. Создание

имиджа – медленный процесс, и изменения не будут эффективными до тех пор,

пока сознание целевых аудиторий не воспримет содержание имиджа»6. Именно

такое определение данному понятию дает французский исследователь Ж.-П.

Бодуан в своей книге. Автор во многом согласен

с ученым, но такая формулировка определения не учитывает тот факт,

что имидж не всегда результат долгой целенаправленной работы. Иногда

он формируется самостоятельно, спонтанно и без вмешательства иных субъектов

коммуникации.

Как уже излагалось выше, среди отечественных ученых также нет единой

трактовки исследуемого понятия.

2 Булыко, А.Н. Большой словарь иностранных слов: 35 тысяч слов / А.Н. Булыко. - М.: Мартин,

2006. С. 326
3 Benton R. E., Woodword G. C. Politikal Communikation in Amerika. N. V. Praeger, 1985, p. 56
4 The Randon. House Dictionary of English Language. N. Y., 1973, p. 711
5 Котлер Ф. Основы маркетинга. Москва и др.: Вильямс, 2005. С. 348
6 Бодуан Ж.П. Управление имиджем компании. Паблик рилейшнз: предмет и мастерство. М.: КГ

«Имидж-контакт», «Инфра-М», 2001. С. 60.
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Так, например, отечественный ученый в области менеджмента


[…]


населением. Новые технологии все больше определяют особенности

распространения, а также формы потребления политической информации,

способствуя осуществлению принципиально иной коммуникации между

обществом и государством.

В теоретической главе автор сосредоточил свое основное внимание на

анализе подходов к определению понятий «образ» и «имидж», проблему их

соотношения, а также рассмотрел в своей работе термин «политический имидж» и

технологии его формирования в интернете.

Проанализировав образы главы государства на примере Владимира Путина

и Правительства РФ на примере отдельных ведомств, а также премьер-министра

Дмитрия Медведева мы сделали следующие выводы:

• образ Президента успешно и эффективно выстроен, при

необходимости способен трансформироваться. Можно отметить

стабильно высокий уровень одобрения деятельности В. В. Путина

среди населения;

• имидж Правительства и уровень его одобрения зависит от

министерств, но, несмотря на это, население критично и с высокой

степенью негатива относится к анализируемому институту в целом, и

к главе Правительства в частности.

Было проведено авторское онлайн-исследование среди пользователей

интернет-пространства, которое позволило определить причины в большей
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степени негативного отношения респондентов, особенно молодых граждан, к

Правительству России.

Авторские исследования в виде онлайн-опросов являются апробацией

изучения восприятия образов Президента и Правительства России пользователями

интернет-пространства.

Для проверки полученных в первом исследовании данных автор провел

дополнительный мини-опрос в социальной сети Instagram.

Стоит отметить специфику проведения опросов затрагивающих

политическую сферу. Ранее автор писал о большом количестве тех, кто

проигнорировал анкетирование. Мы полагаем, что тому есть несколько причин:

страх, что после ответов на вопросы, могут быть нежелательные последствия;

отсутствие веры в возможность изменения ситуации и нежелание высказывать свое

истинное мнение, а также слабая развитость гражданского самосознания.

Основным каналом для взаимодействия с органами государственной власти

является интернет.

Интернет-пользователи, особенно женщины, выступают наиболее

социально-активными представителями российского населения и наш опрос это

также подтверждает.

Как показало исследование, большинство респондентов слабо понимают

функциональные предназначения института Правительства. Поэтому критика

властей, пока не является ни конструктивной, ни адресной, но при этом несет

большой заряд негатива. Население испытывает нехватку информированности о

деятельности Правительства России и о людях, входящих в него.

Люди из небольших городов относятся к объектам исследования с большей

лояльностью, чем люди из мегаполисов и крупных городов.

Информационно-коммуникационные технологии становятся важным

инструментом коммуникации правительственных органов, как для формирования

собственного имиджа, так и для соответствия ожиданиям населения.

Отчасти, низкое доверие вызвано недовольством экономическим состоянием

на фоне успешной внешней политики. Как отвечали многие респонденты,
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внутренние проблемы решаются не лучшим образом, вводятся новые налоги,

сборы, происходят коррупционные скандалы и т. п. Тем более это касается и всех

других институтов власти, особенно на региональном уровне.

Автор считает, что причина низкой оценки деятельности Правительства, как

уже описывалось ранее, заключается в переносе своего негативного опыта

взаимодействия с местными представительствами ведомств на всех, причастных к

нему политических акторов. Большинство населения воспринимает политические

субъекты не на основе их действий или их партийности, а под воздействием

впечатления от их образов, сформировавшихся в различных электоральных

группах.

Также причинами сложившегося отношения к Президенту и Правительству

России носят социокультурный характер. Например, так как на протяжении

длительного времени в России существовала авторитарная традиция — власть

одного человека, то население привыкло персонализировать власть.

Соответственно и сейчас в ментальности этот ориентир устойчиво существует.

Еще одну причину, которую мы можем отметить — это невысокий уровень

политической культуры и низкая гражданская самосознательность населения. Как

было указано ранее, не всегда люди проявляют свою политическую зрелость, не

верят, что они смогут что-то изменить, как следствие не интересуются данной

сферой и воспринимают политику как что-то далекое. Но намечается хорошая

тенденция, особенно у молодого поколения, которое активно стремится к

повышению своего уровня политической культуры.

Исходя из описанных в работе данных о роли СМИ, его высокой степени

популярности можно сказать, что использование механизмов манипуляции в СМИ

оказывают влияние на мнение россиян.

Использование виртуальной сети в настоящее время при формировании

образа политических акторов способствует повышению лояльности населения,

объявлению его позиции и продвижению его курса во внутренней и внешней

политике.
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Практическое значение результатов проведенной автором работы

определяется ее нацеленностью на комплексное исследование образов Президента

и Правительства России, провидение сравнительного анализа причин сложившихся

имиджей, исследуемых акторов в интернет-пространстве.
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Приложение 1.

Анкета, разработанная в Google Форме онлайн-опроса.
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Приложение 2.

Данные онлайн-опроса.
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Приложение 3.

Распределение ответов на вопрос: «Укажите город, откуда Вы» (n=297).
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Приложение 4.

Статистические данные группы Real.piter в Instagram.

Рисунок 1 − Скриншот гендерного соотношения участников группы

Рисунок 2 − Скриншот возрастного диапазона участников Real.piter

Рисунок 3 − Скриншот географического положения подписчиков группы
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Рисунок 4 − Скриншот охвата аккаунтов группы за неделю

Рисунок 5 − Скриншот охвата аккаунтов поста на тему политики.
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Приложение 5.

Скрины вопрос мини-опроса на площадке Instagram.

Рисунок 10 − Распределение ответов на вопрос: «Считаете ли Вы имидж

Правительства положительным?» (n=1309).

Рисунок 11 − Распределение ответов на вопрос: «Считаете ли Вы, что за

последние годы органы власти стали более «прозрачными»?» (n=1446).
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Рисунок 12 − Распределение ответов на вопрос: «Вы одобряете деятельность

Правительства?» (n=1493).

Рисунок 13 − Распределение ответов на вопрос: Важно ли формировать

политический имидж в интернете?» (n=1255).