## **РЕЦЕНЗИЯ**

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
**Волковой Кристины Владимировны**
по теме **«Образ Президента и Правительства России
в интернет-пространстве: сравнительный анализ»**

Выпускная квалификационная работа К.В. Волковой представляет собой исследование образа Президента и Правительства России в интернет-пространстве.

В ходе работы над ВКР К.В. Волкова использовала широкий круг источников: так, среди прочих, использовались результаты социологических исследований Левада-Центра, результаты опросов Всероссийского центра изучения общественного мнения, Фонда общественного мнения. Также была проделана глубокая работа по анализу понятийного аппарата. Особую ценность представляет Глава №2, в которой проведено собственное онлайн-исследование среди пользователей Интернет-пространства на предмет выявления отношения к Президенту и Правительству России.

Вполне обоснована автором и актуальность исследования: действительно, сегодня Интернет-пространство играет колоссальную роль в политических процессах, и современным политикам следует более активно выстраивать коммуникацию с молодежной аудиторией в социальных сетях. Выводы, сделанные автором, позволяют говорить о том, что работа состоялась в качестве законченного и полноценного исследования.

В качестве недостатка ВКР можно выделить некоторые стилистические погрешности, которые, впрочем, не оказывают существенного влияния на качество работы в целом: она заслуживает высокой положительной оценки.

Таким образом, глубокий анализ существующего теоретического базиса, актуальность заявленной темы, собственное онлайн-исследование и полученные автором выводы несут особую практическую ценность.

21 мая 2018

Рафиков А.И.